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2014학년도

동명대학교산학협력단

현   금   예   산   서



   제 1 조 2014학년도 동명대학교산학협력단 수입∙ 지출 현금 예산 총액을 각각 15,777,705천원으로 한다. 

   제 2 조 현금예산서의 상세한 내용은 수입.지출 예산명세서와 같다.

   제 3 조 예산편성의 기본 방침은 다음과 같다. 

         가. 재정지원사업의 유치확대와 효율적 운영에 중점을 두어 편성한다.

         ① 재정지원 사업 유치에 중점 지원        ② 대외 연구과제 수주 확대

         ③ 사업비투자의 효율성 확보             ④ 사업 및 연구수주에 따른 인센티브 확대 

         나. 건전 재정의 운영에 중점을 두어 편성한다.

         ① 사업계획의 범위내에서 편성             ② 목적외 사용 제한 및 전용 억제

         ③ 법령, 규정 등 제반 법규의 준수        ④ 투명한 예산집행 및 예.결산 공개

   제 4 조 주요 사업계획의 개요는 다음과 같다. 

         가. LINC 사업(60억3천) : 녹색성장 선도형 동남권 IT융복합 기계부품소재산업의 고부가가치 창출

         나. 중소기업산학협력센터 사업(14억8천) : 우수한 연구기반을 갖춘 대학과 기술력이 취약한 중소기업의 공동기술개발 지원

         라. 연구장비공동이용지원사업 사업(5억9천) : 산업체 공용장비 지원 및 산업계 인력양성

         바. 연구 용역 과제(35억8천) : 교외 수탁연구비 집행 관리 및 간접비 사업비 운영

   제 5 조 산학협력단회계처리규칙에 의거 동일관내의 항간 또는 목간 예산의 과부족이 있을 때에는 전용할 수 있다. 

         다. 스포츠산업전문인력양성사업 사업(1억1천) : 스포츠산업 발전의 주체가 될 만한 글로벌 전문가 양성, 부산지역의 국제적 해양스포츠 활성화를
            위한 관련 산업체 중견 전문가 양성

         마. 창업보육센터 사업(9천) : 대학이 보육하고 있는 인력과 첨단 인프라를 활용하여 참신한 아이디어와 뛰어난 기술력을 보유한 예비창업자 육성

예   산   총   칙



동명대학교산학협력단 (단위:천원)

과목 2014 회계(A) 2013 회계(B) 증감(A-B)
2014예산
구성비율

과목 2014 회계(A) 2013 회계(B) 증감(A-B)
2014예산
구성비율

산학협력수익 676,002 784,701 -108,699 4.3% 산학협력비 487,008 571,207 -84,199 3.1%

지원금수익 10,825,880 10,584,554 241,326 68.6% 지원금사업비 9,557,442 9,179,525 377,917 60.6%

간접비수익 1,021,051 964,400 56,651 6.5% 간접비사업비 1,042,853 974,012 68,841 6.6%

전입및기부금수익 80,002 60,002 20,000 0.5% 일반관리비 130,001 285,500 -155,499 0.8%

운영외수익 60,480 87,043 -26,563 0.4% 운영외비용 2,391 17,689 -15,298 0.0%

학교회계전출금 1 79,000 -78,999 0.0%

운영수익 합계 12,663,415 12,480,700 182,715 80.3% 운용비용합계 11,219,696 11,106,933 112,763 71.1%

투자활동현금유입액 2 2 0 0.0% 투자활동현금유출액 2,496,357 1,720,750 775,607 15.8%

기초의현금 3,114,288 3,387,052 -272,764 19.7% 기말의현금 2,061,652 3,040,071 -978,419 13.1%

자본및부채수입 합계 3,114,290 3,387,054 -272,764 19.7% 자본및부채지출 합계 4,558,009 4,760,821 -202,812 28.9%

현금수입예산 총계 15,777,705 15,867,754 -90,049 100.0% 현금지출예산 총계 15,777,705 15,867,754 -90,049 100.0%

현 금 예 산 서  관 별 집 계 표
회계기간 : 2014.03.01. ~ 2015.02.28.

수      입 지      출



[별지 제1호 서식]

관 항 목
제 11 기
(당기)

제 10 기
(전기)

증감 산출근거

12,663,417 12,480,702 182,715 예산목별명세서 참조

12,663,415 12,480,700 182,715

         1)산학협력수익현금유입액 676,002 784,701 -108,699

         2)지원금수익현금유입액 10,825,880 10,584,554 241,326

         3)간접비수익현금유입액 1,021,051 964,400 56,651

         4)전입및기부금수익현금유입액 80,002 60,002 20,000

         5)운영외수익현금유입액 60,480 87,043 -26,563

2 2 0

         1)투자자산수입 0 0 0

         2)유형자산매각대 2 2 0

         3)무형자산매각대 0 0 0

         4)기타비유동자산수입 0 0 0

0 0 0

         1)부채의차입 0 0 0

         2)기본금의조달 0 0 0

13,716,053 12,827,683 888,370

11,219,696 11,106,933 112,763

         1)산학협력비현금유출액 487,008 571,207 -84,199

         2)지원금사업비현금유출액 9,557,442 9,179,525 377,917

         3)간접비사업비현금유출액 1,042,853 974,012 68,841

         4)일반관리비현금유출액 130,001 285,500 -155,499

   Ⅰ.현금유입액

현  금  예  산  서
당기 2014년 03월 01일부터      2015년 02월 28일까지
전기 2013년 03월 01일부터      2014년 02월 28일까지

과                   목 산학협력단회계

      1.운영활동으로인한현금유입액

      2.투자활동으로인한현금유입액

      3.재무활동으로인한현금유입액

   Ⅱ.현금 유출액

      1.운영활동으로인한현금유출액



관 항 목
제 11 기
(당기)

제 10 기
(전기)

증감 산출근거

과                   목 산학협력단회계

         5)운영외비용현금유출액 2,391 17,689 -15,298

         6)학교회계전출금현금유출액 1 79,000 -78,999

2,496,357 1,720,750 775,607

         1)투자자산지출 0 0 0

         2)유형자산취득지출 2,103,357 1,450,850 652,507

         3)무형자산취득지출 393,000 269,900 123,100

         4)기타비유동자산지출 0 0 0

0 0 0

         1)부채의상환 0 0 0

         2)기본금의반환 0 0 0

-1,052,636 -346,981 -705,655

3,114,288 3,387,052 -272,764

2,061,652 3,040,071 -978,419

      3.재무활동으로인한현금유출액

   Ⅲ.현금의증감(유입-유출)

   Ⅳ.기초의현금

   Ⅴ.기말의현금

      2.투자활동으로인한현금유출액



1. 수입

관 항 목 예산액 비고

산학협력수익 676,002,000 0

연구수익 350,000,000

정부연구수익 50,000,000 [수탁과제-수익사업] 국가 및 지방자치단체 용역과제 연구비 수입 50,000,000

산업체연구수익 300,000,000 [수탁과제-수익사업] 산업체 등으로부터 받는 대가성 있는 연구비 수입 300,000,000

교육운영수익 100,000,000

교육운영수익 100,000,000 [LINC] 산업체재직자교육 수익 80,000,000

[LINC] 동명인인력양성교육 수익 20,000,000

지적재산권수익 121,000,000

지식재산권실시수익 101,000,000 [산학협력팀] 지식재산권실시수익 1,000,000

[LINC] 기술개발과제 기술이전료 수익 100,000,000

지식재산권양도수익 20,000,000 [산학협력팀] 지식재산권양도수익 20,000,000

설비자산사용료수익 2,000

설비자산사용료수익 1,000 과목존치 1,000

임대료수익 1,000 과목존치 1,000

기타산학협력수익 105,000,000

기타산학협력수익 105,000,000 [수탁과제-수익사업] 기타산학연협력사업 수익(자문료 외) 5,000,000

[LINC] 공용장비센터 운영수익 100,000,000

지원금수익 10,825,880,000

연구수익 3,505,000,000

정부연구수익 3,350,000,000 [수탁과제-목적사업] 정부부처 및 산업체 R&D과제 연구비 수입 2,300,000,000

[신규사업] 국가,지자체의 대가성없는 연구용역 수익 400,000,000

[중소기업산학협력센터] 정부지원금 수익 650,000,000

산업체연구수익 155,000,000 [수탁과제-목적사업] 산업체 등으로부터 받는 대가성 없는 연구비 수입 130,000,000

[중소기업산학협력센터] 산업체연구수익 25,000,000

예 산 목 별 명 세 서
당기 2014년 03월 01일부터      2015년 02월 28일까지

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 예산액 비고산출근거

교육운영수익 850,130,000

교육운영수익 850,130,000 [SW융합채용연수사업] SW융합채용연수사업 신규과제 210,930,000

[이노폴리스캠퍼스] 지원금사업비 수익 190,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 2014년도 국고사업비 수입(문광부) 50,350,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 2014년도 지방자치단체 지원 수입(부산시) 50,350,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 2014년도 교육생 수강료 수입 8,500,000

[국가인적자원개발컨소시엄] 컨소시엄 재직자 직무능력향상교육 환급훈련비 20,000,000

[신규사업] 교육운영수익 320,000,000

기타지원금수익 6,470,750,000

기타지원금수익 6,470,750,000 [중소기업산학협력센터] 지자체지원금 수익 150,000,000

[창업보육센터] 지자체지원금 수익 30,000,000

[창업보육센터] 국고사업비 수익 40,000,000

[어린이급식관리지원센터] 정부및지자체 수입 342,000,000

[LINC사업단] 지원금수입(국고,지자체,기업체대응) 4,746,000,000

[신규사업] 기타지원금사업 수익 1,000,000,000

[연구장비공동이용지원사업] 사업비 및 연구활용촉진비 수입 162,750,000

간접비수익 1,021,051,000

산학협력수익 50,001,000

산학협력연구수익 49,500,000 [수탁과제-수익사업] 수익사업 용역과제 간접비 수입 49,500,000

교육운영수익 1,000 과목존치 1,000

기타산학협력수익 500,000 [수탁과제-수익사업] 기타산학연협력사업수익(자문료 등)의 간접비 수입 500,000

지원금수익 971,050,000

연구수익 472,000,000 [중소기업산학협력센터] 간접비수익(연구수익) 82,000,000

[수탁과제-목적사업] 목적사업 연구과제 간접비 수입 300,000,000

[신규사업] 국가,지자체의 대가성없는 연구용역수익 중 간접비 수익 90,000,000

교육운영수익 75,300,000 [SW융합채용연수사업]간접비 20,000,000

[이노폴리스캠퍼스] 이노폴리스캠퍼스 사업 간접비 10,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 2014년도 국고사업비 간접비 수익 2,650,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

[스포츠산업전문인력양성사업] 2014년도 지방자치단체 지원금 간접비 수익 2,650,000

[신규사업] 교육운영수익 중 간접비 수익 40,000,000

기타지원금수익 423,750,000 [어린이급식관리지원센터] 정부및지자체 간접비수익 18,000,000

[LINC] LINC사업 간접비 수익 253,500,000

[신규사업] 기타지원금사업 수익 중 간접비 수익 150,000,000

[연구장비공동이용지원사업] 장비운영수익에 따른 간접비 2,250,000

전입및기부금수익 80,002,000

전입금수익 0

학교법인전입금 0

학교회계전입금 0

학교기업전입금 0

기부금수익 80,002,000

일반기부금 1,000 과목존치 1,000

지정기부금 80,000,000 [LINC] 가족회사 기부장학금 수익 80,000,000

현물기부금 1,000 과목존치 1,000

운영외수익 60,480,000

운영외수익 60,480,000

이자수익 54,480,000 [중소기업산학협력센터] 사업비에 대한 이자수익 1,000,000

[이노폴리스캠퍼스] 사업비에 대한 이자수익 300,000

[SW융합채용연수사업] 사업비에 대한 이자수익 200,000

[LINC] 사업비에 대한 이자수익 20,000,000

[산학협력팀] 사업비에 대한 이자수익 25,000,000

[산학협력팀] 사업비에 대한 이자수입 1,000,000

[수탁과제-수익사업] 사업비에 대한 이자수익 500,000

[수탁과제-목적사업] 사업비에 대한 이자수입 1,500,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 사업비에 대한 이자수익 100,000

[2단계 HUNIC] 사업비에 대한 이자수입 300,000

[국가인적자원개발컨소시엄] 사업비에 대한 이자수익 300,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

[LINC] 사업비에 대한 이자수익 4,000,000

[창업보육센터] 사업비에 대한 이자수익 80,000

[연구장비공동이용지원사업] 사업비에 대한 이자수익 200,000

기타운영외수익 6,000,000 [수탁과제-목적사업] 기타 연구소 학술대회 후원금 등 2,000,000

[2단계 HUNIC] 교보재 인세수익 4,000,000

투자활동자금유입 2,000

유형자산매각액 2,000

기계기구매각대 1,000 과목존치 1,000

집기비품매각대 1,000 과목존치 1,000

기초의현금 3,114,288,866

기초의현금 3,114,288,866

기초의현금 3,114,288,866 [2단계 HUNIC] 전년도 사업비 이월금 수입 271,830,000

[국가인적자원개발컨소시엄] 전년도 사업비 이월금 수입 5,105,400

[산학협력팀] 전년도 사업비 이월금 수입 560,954,000

[수탁과제-목적사업] 전년도 사업비 이월금 수입 396,407,466

[수탁과제-수익사업] 전년도 사업비 이월금 수입 44,842,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 전년도 사업비 이월금 수입 150,000

[연구장비공동이용지원사업] 전년도 사업비 이월금 수입 426,707,000

[이노폴리스캠퍼스] 전년도 사업비 이월금 수입 116,700,000

[중소기업산학협력센터] 전년도 사업비 이월금 수입 578,186,000

[창업보육센터] 전년도 사업비 이월금 수입 23,090,000

[LINC] 전년도 사업비 이월금 수입 635,317,000

[SW융합채용연수사업] 전년도 사업비 이월금 수입 55,000,000

15,777,705,866 15,777,705,866합계



2. 지출

관 항 목 예산액 비고

산학협력비 487,008,000

산학협력연구비 343,002,000

인건비 250,000,000 [수탁과제-수익사업] 산학협력연구의 수행활동에서 발생하는 인건비 250,000,000

학생인건비 45,500,000 [수탁과제-수익사업] 산학협력연구의 수행활동에서 발생하는 학생인건비 45,500,000

연구장비･재료비 25,000,000 [수탁과제-수익사업] 산학협력연구의 수행활동에서 발생하는 연구장비.재료비 25,000,000

연구활동비 19,396,950 [수탁과제-수익사업] 산학협력연구의 수행활동에서 발생하는 연구활동비 19,396,950

연구과제추진비 3,103,050 [수탁과제-수익사업] 산학협력연구의 수행활동에서 발생하는 연구과제추진비 3,103,050

연구수당 1,000 과목존치 1,000

위탁연구개발비 1,000 과목존치 1,000

교육운영비 30,004,000

인건비 1,000 과목존치 1,000

교육과정개발비 1,000 과목존치 1,000

장학금 1,000 과목존치 1,000

실험실습비 1,000 과목존치 1,000

기타교육운영비 30,000,000 [LINC] TU-EXPO 및 채용박람회 비용 30,000,000

지적재산권비용 114,000,000

지적재산권실시.양도비 52,000,000 [산학협력팀] 기술이전 비용 12,000,000

[LINC] 기술개발과제 특허등록,출원비 2,000,000원*20건 40,000,000

산학협력보상금 62,000,000 [산학협력팀] 기술이전 산학협력보상금 10,000,000

[LINC] 기술개발과제 기술이전료 입금에 따른 보상금 지급 50,000,000

[2단계 HUNIC] 출판교보재 인세입금에 따른 인세지급 2,000,000

학교시설사용료 1,000

학교시설사용료 1,000 과목존치 1,000

기타산학협력비 1,000

예 산 목 별 명 세 서
당기 2014년 03월 01일부터      2015년 02월 28일까지

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 예산액 비고산출근거

기타산학협력비 1,000 과목존치 1,000

지원금사업비 9,557,442,866

연구비 4,195,787,466

인건비 1,191,750,000 [수탁과제-목적사업] 정부부처 및 산업체 R&D과제 인건비 778,000,000

[신규사업] 신규사업 인건비 등 100,000,000

[어린이급식관리지원센터] 센터장 활동비 1,000,000*12개월 12,000,000

[중소기업산학협력센터]  연구보조원 인건비 300,000,000

[SW융합채용연수사업] 연구원 350,000원*1명*5개월 1,750,000

학생인건비 542,810,000 [수탁과제-목적사업] 정부부처 및 산업체 R&D과제 학생인건비 392,000,000

[신규사업] 학생인건비 등 70,000,000

[LINC] 정책연구과제 참여학생 인건비 3,210,000

[LINC] 기술개발과제 학생인건비 6,000,000원*10개과제 60,000,000

[SW융합채용연수사업] 학생연구원 1,000,000원*2개월 2,000,000

[SW융합채용연수사업] 학생연구원 500,000원*2명*6개월 6,000,000

[SW융합채용연수사업] 학생연구원 800,000원*2명*6개월 9,600,000

연구장비･재료비 926,850,000 [수탁과제-목적사업] 정부부처 및 산업체 R&D과제 연구장비.재료비 250,000,000

[신규사업] 신규사업 연구장비,재료비 등 50,000,000

[중소기업산학협력센터] 재료비 및 시작품제작비 220,000,000

[LINC사업단] 기술개발과제 기재재구입비 10,000,000원*10개과제 100,000,000

[LINC사업단] 기술개발과제 시제품제작비 10,000,000원*10개과제 100,000,000

[LINC사업단] 기술개발과제 재료구입비 18,500,000원*10개과제 185,850,000

[SW융합채용연수사업]  재료비 1,000,000

[SW융합채용연수사업] 실습장비 임대료 20,000,000

연구활동비 691,217,466 [수탁과제-목적사업] 정부부처 및 산업체 R&D과제 연구활동비 358,407,466

[신규사업] 신규사업 연구활동비 등 50,000,000

[이노폴리스캠퍼스] 강사료 400,000*50회 20,000,000

[이노폴리스캠퍼스] 교육진행다과 및 교육생식비 700,000*10회 7,000,000

[이노폴리스캠퍼스] 국외여비 2,500,000*4명 10,000,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

[이노폴리스캠퍼스] 기술정보수집비 1,800,000*10회 18,000,000

[이노폴리스캠퍼스] 벤처기업탐방비 3,500,000*1회 3,500,000

[이노폴리스캠퍼스] 성과보고회 8,000,000*1회 8,000,000

[이노폴리스캠퍼스] 세미나개최비 8,000,000*1회 8,000,000

[이노폴리스캠퍼스] 시작품제작지원비 6,000,000*10회 60,000,000

[이노폴리스캠퍼스] 외부전문가활용비및교육비 1,755,000*20회 35,100,000

[이노폴리스캠퍼스] 창업박람회참관 2,000,000*1회 2,000,000

[이노폴리스캠퍼스] 홍보비 2,000,000*5회 10,000,000

[중소기업산학협력센터] 전문가활용비 및 인쇄비 학회참가비 20,000,000

[LINC사업단] 기술개발과제 연구활동비 1,100,000원*10개과제 11,110,000

[SW융합채용연수사업] 간담회,워크샵개최비 11,764,000

[SW융합채용연수사업] 교재구매 5,000,000

[SW융합채용연수사업] 수수료(홍보비,보험료,위탁정산비 등) 11,536,000

[SW융합채용연수사업] 연수수당 32,000,000

[SW융합채용연수사업] 위원회운영비 4,800,000

[SW융합채용연수사업] 유인물비 5,000,000

연구과제추진비 385,760,000 [수탁과제-목적사업] 정부부처 및 산업체 R&D과제 연구과제추진비 196,000,000

[신규사업] 신규사업 연구과제추진비 등 50,000,000

[이노폴리스캠퍼스] 교육참가비 500,000*4회 2,000,000

[이노폴리스캠퍼스] 국내출장비 300,000*20회 6,000,000

[이노폴리스캠퍼스] 사무용품 및 업무추진비 450,000*10회 4,500,000

[이노폴리스캠퍼스] 인쇄비 2,100,000 2,100,000

[이노폴리스캠퍼스] 회계정산비 2,000,000*1회 2,000,000

[이노폴리스캠퍼스] 회의비 850,000*10회 8,500,000

[중소기업산학협력센터] 회의비 및 여비 수용비 70,000,000

[LINC사업단] 기술개발과제 연구과제추진비 2,618,000원*10개과제 26,180,000

[SW융합채용연수사업] 국내여비 5,000,000

[SW융합채용연수사업] 연구환경유지비(사무용품비) 4,180,000
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[SW융합채용연수사업] 회의비 9,300,000

연구수당 247,400,000 [수탁과제-목적사업] 정부부처 및 산업체 R&D과제 연구수당 120,000,000

[신규사업] 신규사업 연구수당 등 50,000,000

[중소기업산학협력센터] 과제참여인력 연구수당 50,000,000

[LINC사업단] 기술개발과제 연구수당 2,740,000원*10개과제 27,400,000

위탁연구개발비 210,000,000 [수탁과제-목적사업] 정부부처 및 산업체 R&D과제 위탁연구개발비 200,000,000

[신규사업] 신규사업 위탁연구개발비 등 10,000,000

교육운영비 1,657,305,400

인건비 344,500,000 [국가인적자원개발컨소시엄] 컨소시엄 직무능력향상교육 강사료 14,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 교육과정 강의료 수당 등 28,000,000

[신규사업] 신규사업 교육과정 강의료 수당 등 50,000,000

[LINC] 동명인인력양성교육 강사료 2,000,000원 * 20건 40,000,000

[LINC] 산업체재직자교육 강사료 1,000,000원 * 20건 20,000,000

[LINC] 산업체전문가 초청 특강 강사료 1,000,000원 * 30건 30,000,000

[LINC] 취창업교육 강사료 5,000,000원 * 6건 30,000,000

[SW융합채용연수사업] 강사료 132,500,000

교육과정개발비 128,500,000 [신규사업] 신규사업 교육과정 개발비, 교육프로그램개발비 등 30,000,000

[LINC] 교보재개발비 4,000,000원 * 11건 44,000,000

[LINC] 교육과정 개발비 10,000,000원 * 5건 50,000,000

[SW융합채용연수사업] 원고료 4,500,000

장학금 295,240,000 [수탁과제-목적사업] BB21사업 연구과제 참여학생 장학금 60,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 교육과정 지원 학생 장학금 5,240,000

[신규사업] 교육과정 이수학생 장학금 30,000,000

[LINC] 가족회사 기부장학금 지급 2,000,000원 * 58명 116,000,000

[LINC] 경진대회 수상 장학금 5,000,000원 * 6건 30,000,000

[LINC] 근로학생 장학금 2,000,000원 * 12월 24,000,000

[LINC] 동명인인력양성교육 장학금 100,000원 * 300명 30,000,000

실험실습비 200,000,000 [스포츠산업전문인력양성사업] 교육과정 이수 학생 실헙실습비 20,000,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

[신규사업] 교육과정 이수 학생 실험실습비 30,000,000

[LINC] 산업체현장방문 운영비 1,000,000원 * 20개학과 20,000,000

[LINC] 캡스톤디자인 실험재료비 2,200,000원 * 50개팀 110,000,000

[LINC] 현장실습 보험료 20,000,000

기타교육운영비 689,065,400 [국가인적자원개발컨소시엄] 컨소시엄운영관련 출장비 등 11,105,400

[스포츠산업전문인력양성사업] 기타 교육운영비 55,960,000

[신규사업] 신규사업 기타 교육운영비 90,000,000

[LINC] 동명인인력양성 교육운영비 5,900,000원 * 30건 177,000,000

[LINC] 산업체재직자 교육운영비 10,000,000원 * 20건 200,000,000

[LINC] 취창업교육강좌 운영비 20,000,000원 * 5회 100,000,000

[LINC] 현장실습운영비 100,000원 * 300명 30,000,000

[LINC] TU-EXPO 및 채용박람회 비용 25,000,000

기타지원금사업비 3,704,350,000

기타지원금사업비 3,704,350,000 [신규사업] 신규사업 기타지원 사업비 900,000,000

[어린이급식관리지원센터] 개소식,사업설명회,지역행사참석,가운비,다과비 11,880,000

[어린이급식관리지원센터] 교육자료및교구제작 2,117,000

[어린이급식관리지원센터] 매거진,패널,배너 7,200,000

[어린이급식관리지원센터] 문자전송료및 기타소모품비 3,960,000

[어린이급식관리지원센터] 사대보험료 15,260,000원 15,260,000

[어린이급식관리지원센터] 사무실,어린이교육실,조리실 설치비 25000000 25,000,000

[어린이급식관리지원센터] 사무용품비 300,000원*12개월 3,600,000

[어린이급식관리지원센터] 시내출장비 10,000원*8명*10회*12개월 9,600,000

[어린이급식관리지원센터] 시외출장비 1980000원+일비식비 720,000 2,700,000

[어린이급식관리지원센터] 우편발송료 120,000원*12개월 1,440,000

[어린이급식관리지원센터] 유류비 및 주차비 3,800,000

[어린이급식관리지원센터] 자문및강사료 100,000원*9명*2회 1,800,000

[어린이급식관리지원센터] 전단지,배부물품,현수막 3,600,000

[어린이급식관리지원센터] 조리실습재료및교육재료 840,000원*12개월 10,080,000
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[어린이급식관리지원센터] 직원교육비 1,080,000

[어린이급식관리지원센터] 차량렌탈비 400,000*2대*12개월 9,600,000

[어린이급식관리지원센터] 초과근무및명절수당 9,104,000

[어린이급식관리지원센터] 퇴직적립금 15,169,000

[어린이급식관리지원센터] 팀원급여 19,332,000원*6명 115,992,000

[어린이급식관리지원센터] 팀장급여 28,464,000원*2명 56,928,000

[어린이급식관리지원센터] 회의비 20,000원*12명*6회 1,440,000

[연구장비공동이용지원사업] 운영회의비 100,000원 * 15회 1,500,000

[연구장비공동이용지원사업] 워크샾 3,000,000

[연구장비공동이용지원사업] 장비 재료 및 유지보수비 3,750,000

[연구장비공동이용지원사업] 해외 우수기관 벤치마킹 3,000,000

[연구장비공동이용지원사업] 협의회비 납부 1,500,000

[창업보육센터] 공동화사업비 2,500,000

[창업보육센터] 관내외출장비 200,000*11월 2,200,000

[창업보육센터] 기자재 및 수리등 1,000,000*4회 4,000,000

[창업보육센터] 매니저교육비 500,000*3회 1,500,000

[창업보육센터] 매니저인건비및보험,성과급등 3,180,000*11개월 34,980,000

[창업보육센터] 보육시설유지관리비 1,000,000*3회 3,000,000

[창업보육센터] 소모품등 제잡비 692,000*10회 6,920,000

[창업보육센터] 외부운영위원심사수당 300,000*3회 900,000

[창업보육센터] 입주업체간담회등 1,000,000*4회 4,000,000

[창업보육센터] 입주업체워크샵지원비 1,500,000 1,500,000

[창업보육센터] 전시회,박람회참가비 1,500,000*3회 4,500,000

[창업보육센터] 지적재산권,인증지원 1,500,000*12회 18,000,000

[창업보육센터] 컨설팅비용 200,000*30회 6,000,000

[LINC] 기술경영지도 운영비 5,000,000원 * 6건 30,000,000

[LINC] 기타 사업프로그램 운영비 1,309,933,000

[LINC] 사업단 운영프로그램 유지보수비 10,000,000원 * 2건 20,000,000
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[LINC] 산업체재직자교육 운영비 30,317,000

[LINC] 산학협력중점교수 인건비 500,000,000

[LINC] 전담직원 및 연구원 인건비 500,000,000

간접비사업비 1,042,853,000

인력지원비 314,800,000

인건비 190,800,000 [산학협력팀] 교직원 보수 출납수당 50,000원*12월 600,000

[산학협력팀] 교직원 보수 계약직원(컨소시엄) 인건비 2,300,000원 *2명*1개월 4,600,000

[산학협력팀] 교직원보수 기타산학활동팀 수당 5팀*500,000원 2,500,000

[산학협력팀] 교직원보수 창업보육센터 1월분 인건비 2,500,000*1월 2,500,000

[산학협력팀] 퇴직금  계약직원(컨소시엄) 퇴직금 2명*300,000원 600,000

[수탁과제-목적사업] 계약직원 4대보험 사업주부담금 400,000원*12개월 4,800,000

[수탁과제-목적사업] 계약직원 급여 2명*2,300,000원*12개월 55,200,000

[수탁과제-목적사업] 계약직원 성과급/명절휴가비 2명*750,000원*2회 3,000,000

[신규사업] 신규사업 직원 인건비 90,000,000

[중소기업산학협력센터]  전담인력 인건비 27,000,000

연구개발능률성과급 124,000,000 [수탁과제-목적사업] 국가연구개발사업 간접비의 10% 30,000,000

[수탁과제-목적사업] 기타용역과제 외 간접비의 30% 20,000,000

[LINC] 사업단 참여인력 연구수당 2,000,000원 * 32명 64,000,000

[신규사업] 신규사업 연구개발능률성과급 10,000,000

연구지원비 668,051,000

기관공통지원경비 333,550,000 [산학협력팀] 복리후생비:직원 시간외근무수당 3명*30,000원*20일 1,800,000

[산학협력팀] 복리후생비:직원 특근업무 식대 3명*30,000원*1회*12월 1,080,000

[산학협력팀] 복리후생비:워크샵 및 산행행사경비 30명*50,000원 1,500,000

[산학협력팀] 복리후생비:기타 복리후생비 30명*50,000원 1,500,000

[산학협력팀] 복리후생비:경조사비 120,000원*20회 2,400,000

[산학협력팀] 여비교통비:업무출장비 8명*200,000원*1회*12월 19,200,000

[산학협력팀] 여비교통비:사업유치팀 출장비 5명*200,000원*1회*5팀 5,000,000

[산학협력팀] 교육훈련비:교육 및 세미나 참가비 7명*500,000원*3회 10,500,000
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[산학협력팀] 교육훈련비:외부인사 초청 특강료 3회*500,000원 1,500,000

[산학협력팀] 교육훈련비:창업보육센터 정기총회 참가 2회*400,000원 800,000

[산학협력팀] 교육훈련비:창업보육센터 해외벤치마킹 참가 1회*2,000,000원 2,000,000

[산학협력팀] 소모품비:사무용품 구입 10종*30,000원*3회 900,000

[산학협력팀] 소모품비:업무용 토너구입 3회*1,500,000원 4,500,000

[산학협력팀] 업무추진비:업무추진비 1,000,000원*12월 12,000,000

[산학협력팀] 회의비:제 위원회 회의비 5건*2회*150,000원 1,500,000

[산학협력팀] 회의비:사업유치팀 회의비 5팀*8회*150,000원 6,000,000

[산학협력팀] 회의비:각종 업무 회의비 1건*100,000원*12월 1,200,000

[산학협력팀] 지급수수료:외부 회계감사및세무조정 수수료 1회*7,000,000원 7,000,000

[산학협력팀] 지급수수료:지식재산권 연차등록료 30건*300,000원 9,000,000

[산학협력팀] 지급수수료:업무 자문료 3건*500,000원 1,500,000

[산학협력팀] 지급수수료:제증명및전자계산서발급수수료 10건*10,000원*12월 1,200,000

[산학협력팀] 지급수수료:더존보안유지 및 백업서비스 5,000,000원 *년1회 5,000,000

[산학협력팀] 세금과공과:차량(지게차) 세금 1건*300,000원*2분기 600,000

[산학협력팀] 세금과공과:차량(지게차) 보험료 1건*300,000원 300,000

[산학협력팀] 세금과공과:협의회 및 단체 회비 5건*1,000,000원 5,000,000

[산학협력팀] 세금과공과:창업보육센터 협의회비 2회*1,000,000원 2,000,000

[산학협력팀] 출판인쇄비:업무자료집 인쇄 제본 10종*10,000원*30부 3,000,000

[산학협력팀] 출판인쇄비:예,결산서 인쇄 제본 3종*15,000원*20부 900,000

[산학협력팀] 출판인쇄비:신규사업 신청서 인쇄 제본 10종*15,000원*50부 7,500,000

[산학협력팀] 홍보비:산단 홍보 리플렛 및 책자 제작 1종*300부*5,000원 1,500,000

[산학협력팀] 홍보비:홍보 기념품 2종*30,000원*100개 6,000,000

[산학협력팀] 홍보비:행사 및 업무용 현수막 30건*100,000원 3,000,000

[산학협력팀] 수선비:기자재 및 비품 수리비 15건*200,000원 3,000,000

[산학협력팀] 수선비:기타물품 수선비 15건*100,000원 1,500,000

[산학협력팀] 기타관리운영경비:부서운영비 20명*20,000원+60,000원(기본금)*12월 6,600,000

[산학협력팀] 기타관리운영경비:기타 업무및조직 관리운영비 3건*1,000,000원 3,000,000
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[산학협력팀] 기타관리운영경비:산학협력체결에 따른 식대지원 300,000원*1회*12월 3,600,000

[산학협력팀] 기타관리운영경비:업무용신문 구독 2종*15,000원*12월 360,000

[산학협력팀] 기타관리운영경비:업무용정기간행물 구독 1종*300,000원 300,000

[산학협력팀] 세금과공과:차량(지게차) 정기검사 1건*50,000원 50,000

[산학협력팀] 기관공통간접경비 이월액 138,260,000

[산학협력팀] 수탁과제-수익사업 기관공통지원경비(연구지원팀) 50,000,000

사업단또는연구단운영비 284,500,000 [중소기업산학협력센터] 사업단운영비(협의회회비 및 각종 행사 여비 회의비등) 25,000,000

[LINC] 사업단 운영비 7,325,000원 * 12월 87,900,000

[LINC] 사업단운영회의비 200,000원 * 4회 * 12개월 9,600,000

[LINC] 업무관련 국내여비 300,000원 * 30명 * 2회 18,000,000

[LINC] 수용비 및 수수료 2,000,000원 * 3회 6,000,000

[LINC] 교육,세미나개최비 5,000,000원 * 4회 20,000,000

[LINC] 업무추진비 2,000,000원 * 12개월 24,000,000

[LINC] 세금과공과 2,000,000원 * 12개월 24,000,000

[신규사업] 신규사업단 운영비 70,000,000

연구실안전관리비 10,000,000 [수탁과제-목적사업] 연구실 안전환경 조성에 관한 경비(안전교육비,재료비,보험료 등) 10,000,000

연구보안관리비 3,000,000 [수탁과제-목적사업] 연구개발과제보안을 위한 경비(보안교육비,연구노트등) 3,000,000

연구윤리활동비 10,000,000 [수탁과제-목적사업] 연구윤리교육에 관한 경비 1회*7,000,000원 7,000,000

[수탁과제-목적사업] 연구비 자체감사 수수료 1회*3,000,000원 3,000,000

연구개발준비금 1,000 과목존치 1,000

대학연구활동지원금 21,000,000 [수탁과제-목적사업] 부설연구소 운영경비 5곳*300,000원*12개월 18,000,000

[수탁과제-목적사업] 국책R&D과제 유치 신청 경비 및 수당 6명*500,000원 3,000,000

대학기반시설및장비운영비 6,000,000 [수탁과제-목적사업] 연구행정프로그램 유지보수료 1,000,000원*6개월 6,000,000

성과활용지원비 2,000

과학문화활동비 1,000 과목존치 1,000

지식재산권 출원･등록비 1,000 과목존치 1,000

기타지원비 60,000,000

기타지원비 60,000,000 [수탁과제-목적사업] 테크노파크사업 지원금 50,000,000
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[신규사업] 기타지원비 10,000,000

일반관리비 130,001,000

일반관리비 130,001,000

인건비 1,000 과목존치 1,000

일반제경비 130,000,000 [2단계 HUNIC] 공용장비센터 관리 운영비 : 5,000,000원*12개월 60,000,000

[2단계 HUNIC] 성과활용기간 사업운영비 : 2,000,000원*12개월 24,000,000

[2단계 HUNIC] 성과활용기간 프로그램 운영비 46,000,000

운영외비용 2,391,000

운영외비용 2,391,000

기타운영외비용 2,391,000 [국가인적자원개발컨소시엄] 이자수익 반환 외 300,000

[산학협력팀] 잡손실 300,000

[수탁과제-목적사업] 연구과제 이자반납 100,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 이자수익 반환 150,000

[이노폴리스캠퍼스]  기타운영외비용 300,000

[중소기업산학협력센터]  이자수익 반환 외 1,000,000

[창업보육센터]  이자 및 사업비잔액 반환 외 241,000

학교회계전출금 1,000

학교회계전출금 1,000

학교회계전출금 1,000 과목존치 1,000

투자활동자금유출 2,496,357,000

유형자산취득지출 2,103,357,000

기계기구취득 1,785,357,000 [2단계 HUNIC] 공용장비센터 기자재 구입 20,000,000

[산학협력팀] 기계기구 취득 2종*2점*2,500,000원 10,000,000

[수탁과제-목적사업] 부설연구소 기계기구취득 1,000,000원*3점 3,000,000

[수탁과제-목적사업] 연구과제 기계기구취득비 105,000,000

[수탁과제-수익사업] 산학협력 연구과제 기계기구취득비 14,000,000

[신규사업] 기계기구 취득 100,000,000

[어린이급식관리지원센터]  기계기구취득 6,650,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

[연구장비공동이용지원사업] 신규장비 구입비 426,707,000

[LINC] 공용장비센터 기자재구입 600,000,000

[LINC] 창업동아리 지원용 기자재 구입 400,000,000

[LINC] 특성화강의실구축 기자재 구입 100,000,000

집기비품취득 318,000,000 [산학협력팀] 집기비품 취득  2종*5점*300,000원 3,000,000

[수탁과제-목적사업] 부설연구소 비품 500,000원*2점 1,000,000

[수탁과제-목적사업] 연구과제 비품 500,000원*4점 2,000,000

[신규사업] 집기비품취득 100,000,000

[어린이급식관리지원센터] 집기비품취득 12,000,000

[LINC] 사업단 시스템 구축 100,000,000

[LINC] 학생창업관 비품 구입 50,000,000

[LINC] 행정실 집기비품 구입 50,000,000

무형자산취득지출 393,000,000

지적재산권취득 334,000,000 [2단계 HUNIC] 기술개발과제 특허등록,출원비 80,000,000

[산학협력팀] 지적재산권 취득 20건*3,500,000원 70,000,000

[신규사업] 지적재산권 취득 10,000,000

[중소기업산학협력센터] 특허 출원 및 등록 9,000,000

[LINC] 2차년도 기술개발과제 지식재산권 취득 등 100,000,000

[LINC] 기술개발과제 지식재산권 취득 65,000,000

기타무형자산취득 59,000,000 [산학협력팀] 기타무형자산 취득 50건*60,000원 3,000,000

[중소기업산학협력센터] 프로그램등록 외 1,000,000

[LINC] 1차년도 기술개발과제 기타무형자산 취득 50,000,000

[LINC] 기술개발과제 기타무형자산취득 5,000,000

기말의현금 2,061,652,000

기말의현금 2,061,652,000

기말의현금 2,061,652,000 [2단계 HUNIC] 차기연도 이월 기말의 현금 44,130,000

[산학협력팀] 차기년도 이월 기말의 현금 488,848,000

[수탁과제-목적사업] 차기연도 이월 기말의 현금 364,400,000
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[수탁과제-수익사업] 차기연도 이월 기말의현금 43,342,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 차기연도 이월 기말의현금 100,000

[연구장비공동이용지원사업] 차기연도 이월 기말의 현금 150,200,000

[이노폴리스캠퍼스] 차기연도 이월 기말의 현금 100,000,000

[중소기업산학협력센터] 차기연도 이월 기말의 현금 722,186,000

[창업보육센터] 차기연도 이월 기말의 현금 2,929,000

[LINC] 차기연도 이월 기말의 현금 145,317,000

[SW융합채용연수사업] 차기연도 이월 기말의 현금 200,000

15,777,705,866 15,777,705,866



회  의  록  사  본 
(산학협력단 예∙결산자문위원회)



위원장

 01/20

강영민

회 의 명  산학협력단 예․결산자문위원회 회의록

일    시  2014년 1월 17일( 금요일 )  14 : 30 ~  15 : 10   

장    소  산학협력단장실

의    안  2014학년도 산학협력단회계 본예산(안) 심의

토의내용

요    지

￭ 관련근거 : 산학협력단예결산자문위원회운영규정 제4조 내지 제5조, 

             산학협력단-131(2014.1.16)호에 의거 회의개최

￭ 토의요지 - 위 안건에 대하여 다음과 같이 확정․의결함.

  안건 : 2013학년도 제2차 추가경정예산 총액 15,867,754천원 대비 90,049천원이 감액된 

2014학년도 본예산 총액 15,777,705천원의 편성내용을 원안대로 확정키로함

 

합의사항   심의 예산(안)은 편성원안대로 확정하고 그 결과를 총장에게 보고키로 함

이견사항  없음

참

석

현

황

참석
대상자

8명

참

석

자

서

명

소  속 직  위 성 명 소  속 직  위 성 명

위원 김현수
참석자 5명

위원 박태환

불참자 3명 위원 추영열

불

참

내

역

이기욱

정태준

정광호

위원 최인수

작 성 자 소 속 : 산학협력단  직위(직급) : 직원  성 명 : 조민혜

회    의    록
산학협력단 예결산

자문위원회 회의

록(2014.1.17)




